21.8.1448 - Strumento stipulato dal Notaio Nicola Marino de Mercurio di Napoli in data 21 agosto 1448, per 
una convenzione fra Tomasello Carafa e don Carlo Pignatelli, relativa ad una finestra aperta in una stanza 
dei Carafa e prospettante nel giardino di don Carlo sito al Seggio di Nido; si conviene che la finestra avesse 
dovuto restar «con esser lecito a don Carlo di alzare il muro del suo giardino in altri palmi cinque» (ASNa, 
Archivio Pignatelli, pergamene, Istrom. 102; Di Stefano-Santoro, in Nap. Nob. 1 1962, p.191).* 

1450-1451 - Il Pontano deve recarsi a dimorare quotidianamente in casa dell'Olzina, prossima al Seggio di 
Nido ed alla Regia Tesoreria (ASPN. 61 1936). 
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29.10.1451 - Sacro Regio Consiglio di S. Chiara. Si vuole istituito nel 1444 da Alfonso I d'Aragona … si 
tenne … nel Castelcapuano, rilevandosi da una prammatica di esso Alfonso del dì 7 novembre del 1446. Dal 
detto anno al 1451 si tenne pure in casa del Vicecancelliere, e poi nel Monistero di S. Domenico maggiore, 
come appare da un documento del dì 9 luglio dello stesso anno 1451; e nel medesimo anno a dì 29 d'ottobre 
in casa di Valentino Claver in platea Nidi prope Sedile (Giustiniani, Dizionario …, 6 1803 p.333).* 

8.11.1455 - In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadrigentesimo quinto 
… die octavo mensis novembris, quarte indictionis, apud civitatem Neapolis. Nos … declaramus atque 
testamur quod predicto die … accersitis … coram magnifico domino Valentino Claver, milite et legum 
doctore ac vicecancellario et regio consiliario etc. in domibus sue residencie scite intus civitate Neapolis, 
prope sedile Nidi in frontespitio ecclesie Sancti Angeli et dum ibidem esse … Lecta et promulgata dicta 
sentencia per nos seu per magnificum et dilectum consiliarium et vicecancellarium nostrum Valentinum 
Claver nostri nomine et mandato et lecta et puplicata per fidelem scribam notarium cancellarie nostre 
Antonium de Cayacia, in civitate Neapolis in domibus residencie dicti Valentini sitis in plathea Nidi in 
frontispizio venerabilis ecclesie seu cappella Sancti Angeli et Sancti Andree, sub anno domini millesimo 
quadrigentesimo quinquagesimo quinto, die vero octavo, mensis novembris, quarte indicionis … (Salvati, Le 
pergamene della Società napoletana di Storia Patria, 1966 p.90 e 92).* 
31.3.1456 - Alfonso fa pagare ducati 60 al suo segretario Olzina a compimento di ducati 80 per l'annata di 
pigione della casa sita nella città di Napoli presso il Seggio di Nido, che la regia corte 'a in fitto per tenervi la 
regia Tesoreria ed il deposito dei drappi ed altre sue robe (Cedole Tesoreria Aragonese n. 30 f.392; ASPN. 6 
1881).